UBND HUYỆN MƯỜNG ẢNG

BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH VÀ

XDPT TOÀN DÂN BẢO VỆ ANTQ
––––––––––––

Số:         /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

Mường Ảng, ngày 31 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tự kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm

 trên địa bàn huyện Mường Ảng

––––––––––––––––

Thực hiện Kế hoạch số 1808/KH-BCĐ ngày 22/5/2024 của Ban Chỉ đạo

138 tỉnh Điện Biên về kiểm tra tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm

tại địa bàn cơ sở năm 2024; Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện Mường Ảng (Ban Chỉ đạo

138 huyện) ban hành Kế hoạch tự kiểm tra với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tự kiểm tra việc triển khai thực hiện các Kế hoạch, Chương trình phòng,

chống tội phạm của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 tỉnh tại cấp huyện, cấp xã;

trên cơ sở đó tham mưu, chỉ đạo các mặt công tác trong thời gian tới.

2. Đánh giá thực trạng tình hình tội phạm, kết quả triển khai các chủ

trương, giải pháp phòng, chống tội phạm; sự tham gia của cấp ủy, chính quyền

các cấp và sự phối hợp của các ngành; những tồn tại, khó khăn, vướng mắc và

nguyên nhân. Kiến nghị, đề xuất các chủ trương, giải pháp công tác trọng tâm

trong thời gian tới.

3. Công tác tự kiểm tra phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả

đúng thời gian quy định và đúng tình hình thực tế.

II. NỘI DUNG TỰ KIỂM TRA

1. Đánh giá thực trạng tình hình tội phạm tại địa bàn.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong triển khai các văn bản chỉ đạo của các

cấp về công tác phòng, chống tội phạm.

3. Tình hình, kết quả thực hiện các chuyên đề phòng, chống tội phạm; tình

hình thực trạng hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện, cấp xã, công tác phối

hợp, sự tham gia vào cuộc của các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện,

cấp xã.

4. Hỗ trợ nguồn lực, kinh phí phòng, chống tội phạm của địa phương.

5. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và kiến nghị,

đề xuất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2

1. Công an huyện (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện): Chủ trì

triển khai, hướng dẫn thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. Căn cứ báo cáo

tự kiểm tra của các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện và Ban Chỉ đạo các

xã, thị trấn, tham mưu cho Ban Chỉ đạo 138 huyện báo cáo kết quả tự kiểm tra

công tác phòng, chống tội phạm.

2. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện và Ban Chỉ đạo 138 các

xã, thị trấn xây dựng báo cáo tự kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm (theo

đề cương gửi kèm) gửi về Ban Chỉ đạo 138 huyện (qua Công an huyện tổng hợp)

trước ngày 01/7/2024.

3. Mốc thời gian tự kiểm tra: Năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024.

 Nhận được Kế hoạch này, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện và

Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo đúng

thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138

(theo Quyết định số 4293/QĐ-UBND ngày

06/12/2023 của UBND huyện);

- Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, CA.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Tô Trọng Thiện

3

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-BCĐ ngày 31/5/2024 của

Ban Chỉ đạo 138 huyện)

–––––––––––––––

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

 - Đặc điểm tình hình về lĩnh vực được giao phụ trách, quản lý; địa phương

ảnh hưởng đến công tác phòng, chống tội phạm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

1.1. Công tác lãnh đạo, triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên về

công tác PCTP: Kế hoạch số 3671/KH-UBND, ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh

về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới;

Kế hoạch số 6068/KH-UBND, ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh về triển khai

thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU, ngày 20/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong

tình hình mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Luật phòng, chống ma túy và các văn

bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 3417/KH-UBND, ngày 21/10/2021 của

UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025;

Kế hoạch số 984/KH-UBND, ngày 09/4/2021 của UBND tỉnh về phòng, chống

mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; kế hoạch số

1127/KH-UBND, ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh về thực hiện công tác chuyển

hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH giai đoạn 2021-2025… (có văn

bản tham mưu cụ thể).

1.2. Công tác triển khai và kết quả cụ thể thực hiện các chuyên đề: về tội phạm

giết người; tội phạm ma túy; tội phạm và vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ; tội phạm đánh bạc và tổ chức đánh bạc; phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm,

vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tội phạm "tín dụng đen"; công

tác cai nghiện và quản lý sau cai; mại dâm; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm,

phức tạp về TTATXH… (văn bản tham mưu cụ thể).

1.3. Công tác tham mưu, triển khai các phương án, kế hoạch chỉ đạo của

Công an tỉnh: Phương án phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy trên tuyến

trọng điểm; phương án tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm

TTATXH trong và sau dịch bệnh Covid-19; công tác phòng ngừa người sử dụng

ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn thần "ngáo đá" và người mắc bệnh tâm thần thực

hiện hành vi phạm tội; công tác quản lý đối tượng có nguy cơ phạm tội, tái phạm

tội ở địa bàn cơ sở hiện nay; quản lý, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và

Cơ sở dữ liệu CCCD phục vụ công tác phòng, chống tội phạm bảo đảm ANTT và

phát triển kinh tế - xã hội; công tác phòng, chống tội phạm về kinh tế, môi trường,

4

an toàn thực phẩm; công tác hòa giải ở cơ sở; công tác phòng, chống tội phạm có

tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia; công tác phòng, chống tội phạm sử dụng công

nghệ cao, lợi dụng không gian mạng để thực hiện hành vi phạm tội…

2. Công tác phòng, ngừa tội phạm

- Kết quả thực hiện các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội (công tác thiện

nguyện, trao tặng quà, nhà tình nghĩa, công tác giảm hộ nghèo, chính sách bảo

hiểm xã hội cho người già, người có công, người nghèo…)

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội

phạm; phối hợp đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới;

công tác duy trì củng cố các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ…

- Công tác hòa giải ở cơ sở, giải quyết mâu thuẫn trong Nhân dân…

- Công tác phòng ngừa người sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn

thần, "ngáo đá" và người mắc bệnh tâm thần thực hiện hành vi phạm tội.

- Công tác quản lý đối tượng ở địa bàn cơ sở (người nghiện ma túy; người

sử dụng trái phép chất ma túy; đối tượng có nguy cơ phạm tội; tái pháp tội ở địa

bàn cơ sở). Công tác điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuộc phiện bằng

Methadone; công tác bảo đảm cơ sở vật chất, nhân lực, hệ thống cơ sở y tế và

công tác cai nghiện (số cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai

nghiện, số cai nghiện gia đình, cộng đồng.

- Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội và

quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội (kết quả công tác thanh tra, kiểm tra

theo từng lĩnh vực được giao phụ trách).

- Công tác lập hồ sơ giáo dục tại xã phường, thị trấn; đưa đối tượng đi cơ

sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở giáo dục bắt buộc.

3. Công tác đề xuất, sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật liên quan

đến phòng, chống tội phạm

4. Công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm: đề nghị Tòa án nhân dân

huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Cơ quan CSĐT Công an huyện thống nhất

số liệu báo cáo việc điều tra, truy tố, xét xử theo các lĩnh vực tội phạm (hình sự,

kinh tế, ma túy, tham nhũng, buôn lậu, môi trường, công nghệ cao)

5. Tình hình, thực trạng hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện,

cấp xã (công tác phối hợp của các cơ quan, ban, ngành thành viên trong công tác

phòng, chống tội phạm).

6. Việc sử dụng nguồn lực, kinh phí trong công tác phòng, chống tội phạm

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: tập trung đánh giá những mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã hoàn

thành, kết quả nổi bật của địa phương

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân: đặc biệt là những

khó khăn về cơ chế, chính sách

3. Kiến nghị, đề xuất./.

		2024-06-11T20:33:53+0700

		2024-06-12T08:56:56+0700

		2024-06-12T08:57:50+0700

		2024-06-12T08:58:25+0700

		2024-06-12T08:59:05+0700